
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzinnale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. WY del *3 ” MAR- 7022

Oggetto: Decreto 20 luglio 2021, pubblicato sulla GURS n. 35 del 13 agosto 2021:
Costituzione "Gruppo Oncologico Multidisciplinare per il Tumore della Tiroide (GOM-T)"

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

DIREZIONESANITARIA AZIENDALE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento
(artt. 5 — 6L. 241/90)

\Qo…%…

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Calzi



Il Direttore Sanitario Aziendale

Richiamata la deliberazione n. 1298 del 23/11/2021: "Presa d'atto del Decreto 20 luglio 202],
pubblicato sulla GURS n. 35 del 13 agosto 2021."’Approvazione del Percorso diagnostico
terapeutico e assistenziale (PDTA) per la gestione del paziente afletto da tumore della tiroide nella
Regione Siciliana ", con la quale questa ARNAS ha preso atto del succitato PDTA oncologico e ha
recepito il rispettivo allegato tecnico come riferimento per l'implementazione e lo sviluppo di
analoghi percorsi di diagnosi e cura aziendali.

Visto il Decreto Assessoriale n. 112 del 23.02.2022, pubblicato sulla GURI del 18 marzo 2022:
"Integrazione al D.A. n. 1030 del 29 maggio, concernente revisione dei Centri di Riferimento
Regionale per patologie di alta specializzazione e di alto interesse sociale e sanitario”, con il quale
è stato individuata, tra l'altro, l'U.O.C. di Endocrinologia dell'ARNAS Garibaldi quale "Centro di
Riferimento Regionale peril Tumore della Tiroide".

Vista la richiesta formulata dal Direttore della U.O.C. di Endocrinologia, Prof. Antonino Belfiore,
con nota prot. n. 81 del 25/03/2022, qui allegata, di costituzione di un Gruppo Oncologico
Multidisciplinare per il Tumore della Tiroide (GOM-T) con l‘obiettivo di migliorare l'aderenza
aziendale al PDTA sul Tumore della Tiroide.

Che al fine di formalizzare l'attività multidiscip1inare svolta dalle specifiche U.O. dell'ARNAS
coinvolte nella diagnosti e cura dei pazienti con tumore della tiroide e per le considerazioni di cui
sopra si ritiene opportuno costituire un gruppo di lavoro aziendale multidisciplinare specializzato
nelle attività di che trattasi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Costituire un "Gruppo Oncologico Multidisciplinare per il Tumore della Tiroide (GOM-
7)" afferente alle Strutture Aziendali specializzate nelle discipline di seguito indicate per
l’attuazione e l’implementazione del "Percorso diagnostico terapeutico e assistenziale (PDTA) per
la gestione del paziente afi’etto da tumore della tiroide, ai sensi Decreto 20 luglio 2021,c0mposto
come segue:
. Endocrinologia: Prof. Antonino Belfiore, D.ssa Gabriella Pellegriti (Coordinatore), Dr.

Pasqualino Malandrino, D.ssa Ilenia Marturano, Dr Marco Russo, Prof. Francesco Frasca,
Prof.ssa V. Vella, D.ssa Giulia Sapuppo, Dr. Dario Tumino

. Chirurgia Oncologica: Prof. Diego Piazza, D.ssa Rosanna Di Mauro, D.ssa Maria
Antonietta Trovato

. Anatomia Patologica: Prof. Giovanni Bartoloni, D.ssa Agata Bosco
0 Medicina Nucleare: D.ssa Maria Concetta Fornito

. Oncologia Medica: D.ssa Giuseppina Blanco
‘ Diagnostica per Immagini e Radiologia Interventistica: Dr. Giuseppe Giordano, Dr. Sebastiano Piana

. Radioterapia: Dr. Alberto Rosso

. %: Dr. Ferdinando Raso

. Chirurgia Toracica: Dr. Enrico Potenza, Dr. Gregorio De Leo, Dr. Giuseppe Patanè

2



. Ortogedia: Dr. Alessandro Famoso

. Neurochirurgia: Prof. Giovanni Nicoletti
- Gastroenterologia: Dr. Carlo Petruzzelli, Dr. Dario D‘Agostino
e Fisica Sanitaria: Dr.ssa Ornella Marilli, D.ssa Vincenza Mongelli

. Genetica Medica: Dr. Sebastiano Bianca
- Psicologia Clinica: Dr.ssa Angela Fabiano, Dr.ssa Alessandra Pace
0 Case manager: Dr.ssa Sonia Grasso

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Salute -
Dipartimento per la Pianificazione Strategica, Servizio 4 "Programmazione ospedaliera".

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal direttore che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Costituire un "Gruppo Oncologico Multidiscàrlinare per il Tumore della Tiroide (GOM-
T)" afferente alle Strutture Aziendali specializzate nelle discipline di seguito indicate per
l’attuazione e l’implementazione del "Percorso diagnostico terapeutico e assistenziale (PDTA) per
la gestione del paziente affetto da tumore della tiroide, ai sensi Decreto 20 luglio 2021 composto
come segue:
. Endocrinologia: Prof. Antonino Belfiore, D.ssa Gabriella Pellegriti (Coordinatore), Dr.

Pasqualino Malandrino, D.ssa Ilenia Marturano, Dr Marco Russo, Prof. Francesco Frasca,
Prof.ssa V. Vella, D.ssa Giulia Sapuppo, Dr. Dario Tumino

. Chirurgia Oncologica: Prof. Diego Piazza, D.ssa Rosanna Di Mauro, D.ssa Maria
Antonietta Trovato

. Anatomia Patologica: Prof. Giovanni Bartoloni, D.ssa Agata Bosco

. Medicina Nucleare: D.ssa Maria Concetta Fornito

. Oncologia Medica: D.ssa Giuseppina Blanco

' Diagnostica per Imagini e Radiologia Interventistica: Dr. Giuseppe Giordano, Dr. Sebastiano Piana

3



- Radioterapia: Dr. Alberto Rosso

. O;RL : Dr. Ferdinando Raso

. Chirurgia Toracica: Dr. Enrico Potenza, Dr. Gregorio De Leo, Dr, Giuseppe Patanè
- Ortopedia: Dr. Alessandro Famoso
- Neurochirurgia: Prof. Giovanni Nicoletti
- Gastroenterologia: Dr. Carlo Petruzzelli, Dr. Dario D‘Agostino
. Fisica Sanitaria: Dr.ssa Ornella Marilli, D.ssa Vincenza Mongelli

' Genetica Medica: Dr. Sebastiano Bianca

. Psicologia Clinica: Dr.ssa Angela Fabiano, Dr.ssa Alessandra Pace
- Case manager: Dr.ssa Sonia Grasso

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Salute -

Dipartimento per la Pianificazione Strategica, Servizio 4 "Programmazione ospedaliera".

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Direttore Sanitario

…M;…%b.%



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


